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Avrupa Komisyonunun 2024 Genişleme Paketi çerçevesindeki Türkiye raporu, aday 

ülke olarak Türkiye’deki 15 Haziran 2023-1 Eylül 2024 arasındaki gelişmeleri ele 

alırken, AB üyelik kriterleri açısından değerlendiriyor ve ilerleme için tavsiyelerde 

bulunuyor. Türkiye hakkında Komisyonun hazırladığı 25’inci rapor olan 2024 

raporunda siyasi kriterlerdeki eksiklere ve Kıbrıs sorununa vurgu yapılırken, 

piyasa ekonomisi ile ilgili koşullarda Türkiye’nin durumundan olumlu söz ediliyor. 

ABD’de Donald Trump’ın Başkanlığa seçilmesi sonrasında Trump’ın Avrupa ile 

ittifakı zedeleyen, NATO içinde yük paylaşımını öne çıkaran, Ukrayna Savaşı’nda 

Rusya’ya yakınlaşan, Dünya Ticaret Örgütü gibi çok taraflı kurumları aşındıran, 

diplomasi yerine pazarlık ve gerilim siyasetini getiren yaklaşımı AB’nin Türkiye ile 

daha fazla angajmana girmesini gerektiriyor. Ancak raporda da ifade edilen 

engeller, Kıbrıs konusundaki farklı tutumlar ve bu konunun Türkiye’nin AB ile 

ilişkilerini sekteye uğratması önümüzdeki süreçte aşılması gereken konular olarak 
önümüzde duruyor. 

 

Avrupa Komisyonunun hazırladığ ı 2024 ğenişleme paketi kapsamında Tu rkiye raporu 30 

Ekim 2024 tarihinde yayımlandı. İ lki 1998 yılında yayımlanmaya başlayan raporlar, 

Tu rkiye’nin bir AB aday u lkesi olarak AB kriterlerine uyum du zeyini değ erlendiriyor ve 

AB uyum su recindeki ilerleme veya ğerilemeyi tespit ediyor. Tu rkiye raporlarında 

o zellikle 2014 ve sonrasında yer verilen ve kullanımı ğiderek artan “backsliding-ğerileme” 

ifadesi bu raporda yer almasa da bunun yerine “no progress-ilerleme yok” ifadesinin bazı 

konu başlıklarında sıklıkla kullanıldığ ını ğo rmek mu mku n. Ö zellikle hukukun u stu nlu ğ u , 

demokratik denğe denetleme mekanizmaları, kamu yo netimi reformu, yolsuzlukla 

mu cadele, temel haklar, yarğı usulleri, sivil toplumun alanı, yarğı bağ ımsızlığ ı ve 

tarafsızlığ ı, medya ve ifade o zğu rlu ğ u , o rğu tlenme o zğu rlu ğ u , AB ortak dış, ğu venlik ve 

savunma politikasına uyum, ğu mru k birliğ i kuralları, ortak ğu mru k tarifesi ve dış ticaret 

politikasına uyum ile sosyal haklar ğibi konularda uyumda ilerleme olmaması ve reform 

su recinin durmasına değ inilen raporda, her konu başlığ ı altında aday u lkeye tavsiye ve 

o neriler de yer alıyor. Bu doğ rultuda bir o nceki yılki o neriler ve tavsiyelerin ne kadar 

dikkat alındığ ı ve uyğulandığ ı değ erlendiriliyor. 

 

 

 

 

 

 



Grafik 1: Raporun Bölümleri  

 

Revize ğenişleme metodolojisi uyarınca aday u lkenin uyum du zeyi altı başlık altında 

inceleniyor. Bu başlıklarda ku melenme yaklaşımı uyğulanıyor ve birbiriyle ilintili fasıllar 

ilğili başlık altında ku meleniyor: Birinci ku mede “o nce temeller” başlığ ı altında 

demokratik, kurumlar, ekonomik kriterler, iyi komşuluk ilişkileri ve bo lğesel iş birliğ i 

değ erlendirilirken, ikinci ku me iç pazar, u çu ncu  ku me rekabetçilik ve kapsayıcı bu yu me, 

do rdu ncu  ku me yeşil ğu ndem ve su rdu ru lebilir bağ lantısallık, beşinci ku me kaynaklar, 

tarım ve uyum ve altıncı ku me de dış ilişkileri ele alıyor. Bu şekilde siyasi alandan 

başlayarak, teknik ve sekto rel konular ve Tu rkiye’nin u yelik yu ku mlu lu klerini 

u stlenebilme du zeyi değ erlendirilmiş oluyor. “Ö nce temeller” başlığ ı altında demokratik 

kurumlar, temel hak ve o zğu rlu kler, hukukun u stu nlu ğ u  ğibi siyasi kriterlerdeki uyum 

du zeyi ele alınıyor. Bu bo lu m Tu rkiye’ye yo nelik o nemli eleştirileri içeriyor. Tu rkiye’de 

Demokrasinin temelini oluşturan denğe ve denetleme mekanizmaları, hukukun 

u stu nlu ğ u , yarğının bağ ımsızlığ ı ve etkililiğ i, ifade o zğu rlu ğ u , medya o zğu rlu ğ u , 

o rğu tlenme o zğu rlu ğ u , sivil toplumun işleyişi açılarından ciddi sorunlara ve eksikliklere 

dikkat çekiliyor.  

Raporda Kopenhağ Kriterleri içinde ekonomi bo lu mu nu  oluşturan “işleyen piyasa 

ekonomisine sahip olma” başlığ ı altında ise Tu rkiye’nin bu açıdan iyi bir hazırlıklılık 

du zeyinde olduğ u not ediliyor ve enflasyonla mu cadele proğramından olumlu şekilde so z 

ediliyor. Tu rkiye’nin makroekonomik denğesizliklerle baş etme, enflasyonla ve bu tçe 

açıkları ile mu cadele ğibi alanlarda atması ğereken adımlar dile ğetiriliyor. Merkez 

Bankası, Tu rkiye İ statistik Kurumu ğibi kuruluşların operasyonle o zerkliğ i de raporda 

u zerinde durulan o nemli diğ er bir konuyu oluşturuyor. Ekonominin rasyonel, şeffaf ve 

kural temelli yo netimi AB su recinde dikkate alınması ğereken normların başında ğeliyor.  

 

 

 

 

 

BİRİNCİ KÜME: FUNDAMENTALS / TEMELLER

•DEMOKRATİK KURUMLAR, KAMU YÖNETİMİ, YARGI, TEMEL HAKLAR, ADALET ÖZGÜRLÜK GÜVENLİK,

•EKONOMİK KRİTERLER

•İYİ KOMŞULUK İLİŞKİLERİ VE BÖLGESEL İŞBİRLİĞİ

•ÜYELİK YÜKÜMLÜLÜKLERİNİ ÜSTLENEBİLME BECERİSİ

İKİNCİ KÜME: İÇ PAZAR

ÜÇÜNCÜ KÜME: REKABETÇİLİK VE KAPSAYICI BÜYÜME

DÖRDÜNCÜ KÜME: YEŞİL GÜNDEM SÜRDÜRÜLEBİLİR BAĞLANTISALLIK

BEŞİNCİ KÜME: KAYNAKLAR, TARIM, UYUM

ALTINCI KÜME: DIŞ İLİŞKİLER



Grafik 2: Temel Veriler 

 

AB, Türkiye’nin Göç Politikasını Uyumlaştırmasını Bekliyor 

Tu rkiye’nin u ç buçuk milyonu aşkın Suriyeliye ev sahipliğ i yapması o nceki raporlarda 

olduğ u ğibi Avrupa Komisyonu tarafından takdirle karşılanıyor. Bunun yanı sıra, 

Tu rkiye’nin ğo ç ve du zensiz ğo ç politikasını AB ile uyumlaştırması, doğ u ve ğu ney 

sınırlarının korunması ve Avrupa’ya ğeçişlerde yasa dışı ğo çle mu cadele edilmesi u zerinde 

o nemle durulan konular arasında yer alıyor. 2023 yılında yayımlanan ve Tu rkiye-AB 

ilişkilerinin ğeliştirilmesine yo nelik tavsiyeler içeren Borrell-Varhelyi raporunda da ifade 

edilen Tu rkiye-AB Geri Kabul Anlaşması AB açısından o nem taşıyor. Halen askıda olan bu 

anlaşmanın uyğulanması ve Tu rkiye’nin o zellikle sınırdaşı olduğ u Yunanistan’dan 

du zensiz ğo çmenleri ğeri kabul etmesi sıklıkla u zerinde durulan ve Tu rkiye’den talep 

edilen bir başlığ ı oluşturuyor. AB ğo ç ve iltica politikasındaki son ğelişmeler, yeni kabul 

edilen “Go ç ve İ ltica Paktı” ile İ talya ve Almanya ğibi bazı Ü ye Devletlerin katılaşan 

uyğulamaları ğo ç konusunun daha uzun bir su re Tu rkiye-AB ilişkilerinin ğu ndeminde 
olmaya devam edeceğ ini ortaya koyuyor. 

Gümrük Birliği Güncellemesinde Kıbrıs Engeli 

Kıbrıs’ta iki taraf arasında ğo ru şmelerin yeniden başlaması ve Tu rkiye’nin su rece destek 

olması AB’nin beklentileri arasında yer alıyor. Tu rkiye’nin KKTC’yi tanırken, GKRY’yi 

tanımaması, AB’nin GKRY’yi adanın meşru temsilcisi olarak tanıması ve u stelik u ye devlet 

• 2023’TE 28 DEFA KULLANILMIŞ

BACKSLIDING KULLANILMIYOR.

• 54 DEFA GEÇMİŞ

ONUN YERİNE «NO PROGRESS» OLAN YERLER VAR

• DEMOKRATİK KURUMLARIN İŞLEYİŞİ CİDDİ BİÇİMDE ENGELLENDİ.

• BAŞKANLIK SİSTEMİ PARLAMENTONUN YASAMA VE DENETLEME 
İŞLEVLERİNİ  ZAYIFLATTI

• YEREL SEÇİMLER İYİ ORGANİZE EDİLMİŞ OLSA DA MUHALİF 
BELEDİYE BAŞKANLARINA KARŞI TUTUM YEREL DEMOKRASİYİ 
ZAYIFLATIYOR

• STK’LAR ZOR KOŞULLARDA VAR OLUYOR (SHRINKING SPACE)

• KAMU YÖNETİMİ REFORMU, LİYAKAT TEMELLİ İŞE ALIM 

ÖNEMLİ KONULAR:



statu su nde olması Tu rkiye-AB ilişkilerini sekteye uğ ratan en o nemli konuların başında 

ğeliyor. Gerek u yelik mu zakereleri su recinde ğerekse Tu rkiye-AB Gu mru k Birliğ i’nin 

ğu ncellenmesi ve vize serbestliğ i ğibi konularda Kıbrıs sorunu Tu rkiye’nin karşısına 

çıkıyor. Bilindiğ i u zere, katılım mu zakereleri 2005’te tarama su reci ile başlamış, ancak 

hemen bir yıl sonra Tu rkiye’nin limanlarını GKRY bandıralı ğemilere açmadığ ı ğerekçesi 

ile ğu mru k birliğ i ile ilişikli ğo ru len sekiz fasılın açılmaması ve hiçbir faslın kapatılmaması 

kararı alınmıştı. Bu durum mu zakereleri fiilen tıkamış ve sekiz faslın açılmasının 

enğellemesinin yanında, diğ er fasıllar açılsa da kapatılmalarının o nu nu  kesmişti. Benzer 

şekilde, ğu mru k birliğ inin ğu ncellenme su recinde Kıbrıs sorunu tekrar bir kriter olarak 

AB tarafından o ne su ru lmu ş ve ğu mru k birliğ inin ğu ncellenmesine yo nelik mu zakerelerin 

başlatılması da Kıbrıs’ta BM çerçevesinde mu zakerelerin o nu nu n açılması koşuluna 

bağ lanmıştı. Bunun yanında, Tu rkiye’nin ğu mru k birliğ i kurallarından sapma olarak 

değ erlendirilen uyğulamalarına da yer verilerek, o ncelikle ticareti bozan bu unsurların 

iyileştirilmesi ğereğ ine dikkat çekilmişti. Ükrayna Savaşı sonrasında ise Rusya’ya yo nelik 

AB yaptırımlarına katılınması ve Rusya’nın bu yaptırımları Tu rkiye u zerinde aşmasının 

enğellenmesi u zerinde durulmuştu. Rapor da bu husus da yer alıyor. Tu rkiye’nin AB ortak 

dış, ğu venlik ve savunma politikasına uyumu ile ilğili değ erlendirmede dış politikada 

uyumsuzluklara dikkat çekiliyor ve Tu rkiye’ye AB ortak bildiri ve stratejilerine uyum 

sağ laması tavsiyesinde bulunuluyor. Burada o ne çıkan iki o nemli uyumsuzluk ise 

Tu rkiye’nin Rusya’ya yo nelik yaptırımlara katılmaması ve Hamas’a yaklaşımının AB’nin 

yaklaşımı ile çelişmesi olarak ele alınıyor. AB’nin o zellikle Kıbrıs konusunda Annan 

Planı’nın adanın iki tarafından referanduma sunulması ve Gu ney Kıbrıs’ta reddedilmesine 

rağ men GKRY’yi u ye olarak alarak o nemli bir fırsatı kaçırdığ ı ve uyuşmazlıklarının barışçı 
ço zu mu  ile ilğili değ erlerine ters du ştu ğ u ne yo nelik bir tespit ise raporda yer almıyor. 

  

AB, Türkiye’ye İnandırıcı Bir Perspektif Sunmalı 

Son do nemde, AB liderleri ve yetkililerin Tu rkiye ile ilğili değ erlendirmelerinde 

Tu rkiye’nin aday u lke olmaya devam etmekle birlikte, daha çok bir bo lğesel akto r, komşu 

u lke ve stratejik ortak olarak anıldığ ını ğo zlemlemek mu mku n. Raporların tanıtıldığ ı basın 

toplantısında yo neltilen bir soru u zerinde AB Dış ve Gu venlik Politikası Yu ksek Temsilcisi 

Josep Borrell Tu rkiye’nin aday u lke olduğ unu ve bo lğesel olarak AB için o nemli bir ortak 

olduğ unu belirtmişti. Raporun ğiriş bo lu mu nde Tu rkiye’ye yo nelik bu yaklaşımın 

emarelerini ğo rmek mu mku n: 

“Tu rkiye, AB için kilit bir ortak ve aday bir u lkedir. AB Konseyi, Nisan 2024’te AB’nin Doğ u 

Akdeniz’de istikrarlı ve ğu venli bir ortama ve Tu rkiye ile iş birliğ ine dayalı ve karşılıklı 

yarar sağ layan bir ilişki ğeliştirmeye yo nelik stratejik ilğisini yinelemiştir. Bu bağ lamda AB 

Konseyi, AB-Tu rkiye iş birliğ inin daha da ğeliştirilmesi bakımından Kıbrıs ço zu m 

ğo ru şmelerinin yeniden başlatılmasına ve bu ğo ru şmelerde ilerleme kaydedilmesine o zel 

bir o nem atfettiğ ini vurğulamıştır. Hem AB hem de Tu rkiye 23 Kasım 2023 tarihli AB-

Tu rkiye ilişkilerine dair Örtak Bildiri ve ilğili AB Zirvesi Kararları’nda yer alan tavsiyeler 

doğ rultusunda, karşılıklı menfaat alanlarında yeniden anğajman arayışını 

su rdu rmektedir. AB, belirlenen koşullara tabi olarak aşamalı, orantılı ve ğeri 

do ndu ru lebilir bir şekilde Tu rkiye ile yapıcı bir şekilde yeniden anğajmana ğirmektedir. 
Örtak ilği alanlarında u st du zey ilişki devam etmiştir”. 



“Aşamalı, orantılı ve ğeri do ndu ru lebilir” olarak ifade edilen bu yeni anğajman AB 

tarafından u yelik perspektifinden ayrıştırılarak, daha çok çıkara dayalı, karşılıklı faydayı 

ğetiren, al-ver u zerinden ilerleyen bir ilişki olarak tarif edilmektedir. Ticaret, ğo ç, enerji, 

savunma, ğu venlik, yeşil do nu şu m ğibi tematik alanları içeren bu işlemsel ve perakendeci 

işbirliğ i ise Tu rkiye-AB ilişkilerini ileriye taşımaktan o te, do nu ştu rmektedir. Var olan 

koşullar içinde Tu rkiye’nin AB u yeliğ inin yakın vadede ğerçekleşmesi zor ğo zu kmektedir. 

Bu hedefe doğ ru ilerlemek için Tu rkiye’nin atması ğereken adımlar olduğ u ğibi, AB’nin de 

eşit koşullar uyğulayarak, inandırıcı bir perspektif sunması ğereklidir. Ancak AB 

enteğrasyonunun ğeldiğ i boyut, zorluklar, ğenişleme su recinin Ükrayna coğ rafyasına 

yo nelik ilerlemesi, Tu rkiye’nin u yeliğ inin AB içindeki denğeler u zerindeki potansiyel 

etkisi ğibi birçok unsur su recin o nu nde enğel teşkil ediyor. Ancak Tu rkiye’nin tam u yelik 

hedefinden vazğeçmemesi ve ğerekli reform adımlarını atarak, u yelik hedefini 

canlandıracak konjonktu ru n ortaya çıkması halinde bu fırsattan yararlanacak durumda 
olması bu yu k o nem taşıyor. 

ABD’de Donald Trump’ın Başkanlığ a seçilmesi sonrasında Trump’ın Avrupa ile ittifakı 

zedeleyen, NATÖ içinde yu k paylaşımını o ne çıkaran, Ükrayna Savaşı’nda Rusya’ya 

yakınlaşan, Du nya Ticaret Ö rğu tu  ğibi çok taraflı kurumları aşındıran, diplomasi yerine 

pazarlık ve ğerilim siyasetini ğetiren yaklaşımı AB’nin Tu rkiye ile daha fazla anğajmana 

ğirmesini ğerektiriyor. Ancak raporda da ifade edilen enğeller, Kıbrıs konusundaki farklı 

tutumlar ve bu konunun Tu rkiye’nin AB ile ilişkilerini sekteye uğ ratması o nu mu zdeki 

su reçte aşılması ğereken konular olarak o nu mu zde duruyor. 

İ KV tarafından yapılan 2024 Tu rkiye raporunun o zet çevirisine bu adresten ulaşılabilir: 

www.ikv.orğ.tr/imağes/files/Tu rkiye%202024%20Raporu.pdf  

Geleceğe Yönelik Öngörüler 

Tu rkiye-AB ilişkilerinde sorunlar ve ğerileme o zellikle son on yıldır iyice belirğinleşti. 

Mu zakerelerde en son fasıl açılması Haziran 2016’da ğerçekleşmişti. AB Konseyi 2018 

yılında aldığ ı kararla artık mu zakerelerde yeni fasılların açılmayacağ ını beyan etmişti. Bu 

durum resmen olmasa da, fiilen mu zakerelerin askıya alınması anlamına ğeliyordu. Bunun 

yanı sıra, ilişkileri canlandırmayı hedefleyen pozitif ğu ndem de beklenen ivmeyi 

yaratamadı. Gu mru k birliğ inin ğu ncellenmesine yo nelik mu zakereler siyasi sorunlar ve 

Kıbrıs enğeli sebebiyle başlatılamadı. 2013 yılında Tu rkiye-AB Geri Kabul Anlaşması’nın 

imzalanması ile start alan vize serbestliğ i diyaloğ u da tamamlanamadı. Vize serbestliğ i yol 

haritasındaki 72 kriterden 66’sı Tu rkiye tarafından karşılandı. Su reç içinde vize su reçleri 

daha da zorlaştı ve vize randevusu almak dahi bu yu k bir sorun haline ğeldi. İ lişkilerin 

aşınması ve ğerilemesi bir ğu ven sorununu  da ğu ndeme ğetirdi. Tu rkiye AB Örtaklık 

Anlaşmasına dayalı olan Gu mru k Birliğ i sorunlarına rağ men hala devam ediyor. Ancak 

Gu mru k Birliğ inin de revizee dilmesi ve modernizasyonu acil bir o ncelik olarak o nemini 

koruyor.  

Grafik 3: Türkiye-AB İlişkilerinde Alternatifler 

 

http://www.ikv.org.tr/images/files/Türkiye%202024%20Raporu.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katılım sürecine geri 
dönüş

• Türkiye’nin AB 
reformlarına, jeopolitik 
hesaplara ve AB’nin 
genişleme 
stratejisindeki 
gelişmelere bağlı

Türkiye-AB Ortaklığının 
geliştirilmesi

• Gümrük Birliğinin 
güncellenme süreci

• Vize serbestliği

• Yeşil ve dijital gündeme 
uyum

Türkiye ve AB arasında 
yeni bir stratejik ortaklık 
(strategic partnership)

• İçeriğinin 
güçlendirilmesi ve 
Türkiye’nin adaylık 
statüsünün yerini alacak 
bir çerçeve 
oluşturulması 

• Güvenlik, dış politika, 
göç, enerji, ticaret gibi 
konuları içerebilir 


